Christus: « Venite post me, et faciam vos fieri pisces hominum, » *Math.* cap. iv, 19.

Rursum idem Origenes et S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, *serm.* 2, vers. 3, per parietem accipiunt structuram bonorum operum: hanc enim occulte Christus intuetur, dirigit, promovet et perficit. Tres Patres vero apud Theodoretum per cancellos sive retia accipiunt virtutum connexionem, hæc enim inter se mutuo contextu munitæ acunt volucrum, id est dæmonum ingressum.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Christus in utero B. Virginis incarnatus, quasi post uteri parietem aspicebat ipsam, et ab ipsa sentiebatur et aspicebatur. Rursum Christus ex utero matris intuitus S. Elisabetham et S. Joannem Baptistam, eos implevit Spiritu Sancto, quo factum est ut S. Joannes in utero Elisabethæ absconditus, agnovit Christum in utero B. Virginis latentem, eumque coluerit et adoravit, juxta illud: « Ecce enim ut facta est vox salutationis tue in auribus meis, exsultavit in gaudio infans utero meo, » *Luc.* cap. i, 44.

Tropologicæ, S. Bernardus, *serm.* 56, per cancellos, qui angustiones sunt, accipit compunctionem: per hanc enim et in hanc respicit sponsus: « cor contritum et humilatum, Deus, non respicit, » *Psalm.* l, 19; per fenestras vero, quæ labores sunt, vocem exultationis et laudis. « Quod si, inquit, interdum corde dilatato in charitate pro consideratione divinæ dignationis ac miserationis, libet animum laxare in vocem laudis, et gratiarum actionem, puto me non jam angustam, sed amplissimum stanti post parietem sponso aperire fenestram, per quam (ni fallor) tanto libentius respicit, quanto amplius sacrificium laudis honorificat eum. » Similia habet Theodoretus.

Anagogice, Christus in hac vita stat post parietem carnis nostræ; at in morte eo dissoluto clare se animæ nostræ facie ad faciem videndum fruentidum exhibebit: ita Origenes, Cassiodorus, Beda et S. Augustinus, *XIII Conf.* cap. x. Audi S. Bernardum, *serm.* 56: « Peccata nostra, inquit Scriptura, *Isai.* lxx, 2, separant inter nos et Deum. Et tamen unus mihi tantum obstat paries corporis, solumque obicem, citatur id quod est in carne peccatum, et non multe intersint macerie vitiorum. Vereor enim ne etiam preter illud quod in natura est, quam plurima de propria iniquitate adjecerim, quorum a me interjecto nimium elongaverim sponsum, ita ut si verum dicere velim, post parietem magis mihi illum stare fatear, non post parietem. » Et pluribus interjectis: « Nil tale videndum erat animæ Pauli, cui ab aspectu et amplexu dilecti unius tantummodo paries obiciebat, videlicet lex peccati, quam inveniebat in membris suis. ipsa est carnis concupiscentia, qua

carere omnino non potuit, donec in carne fuit. Hoc sane uno interjecto pariete non longe peregrinabatur a Domino; et ut optabat clamans, *Rom.* vii, 24: Quis me liberabit de corpore mortis hujus? sciens se mortis compendio continuo ad vitam perventurum. »

VERS. 10. EN DILECTUS MEUS LOQUITUR MIHI: SURGE, PROPERA, AMICA MEA, COLUMBA MEA, FORMOSA MEA, ET VENI.

Hebraice est, *respondit dilectus meus, et dixit mihi: Surge tibi, etc., veni tibi, ubi bis et tibi redundat: sensus enim est, surge et veni.* Nota, quod *respondit* subindicat sponsam, cum advertisset sponsum stare post parietem, et per cancellos prospicere, submissis verbis, vel nutibus aut gestibus eum invitasse, ut domum ingrederetur, et coram eum ea colloqueretur. Sponsus huic invitationi respondit se nolle domum ingredi, sed potius sponsam ad se foras evocare in agrum et vineam, quod jam ver appetat, in quo omnia virescant et floreat: quare tempus esse rusticandi, vites putandi, grossos colligendi, etc. Porro S. Bernardus, *serm.* 57: « Venit (sponsus) inquit, in angelis, accelerat in patriarchis, respicit in prophetis, adest in carne, prospicit in miraculis, loquitur in apostolis. Vel sic, venit affectu et studio miserendi, accelerat subveniendi zelo, appropriat humiliando semetipsum, adest presentibus, prospicit in futuros, loquitur docens et suadens de regno Dei. Sic ergo est adventus sponsi. »

Pergit deinde S. Bernardus docere quem vigilanter sponsi adventum cum sponsa observare debeamus. Qui enim cum Psalme dicitur, *Psalm.* xxiv, 15: « Oculi mei semper ad Dominum; et quia providebam Dominum in conspectu meo semper, *Psalm.* xv, 8: nonne hic accipit benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo salutari suo? *Psalm.* xxiii, 3. Visitabit tempus visitationis suæ, quantumlibet is, qui in spiritu visitat, clandestinus veniat et furtivus, utpote verecundus amator. »

PRIMUS SENSUS

ADÆQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Christus sponsum Ecclesiam in quibus lectio centem, id est apostolos, post ascensum suum in cœlum, in Sion reclusos et orationi vacantes in Pentecoste, misso Spiritu Sancto, evocat ut foras Judeam, ac deinde per totum orbem predicent. Ait ergo: Surge et loquere quietis tuæ, sat lecto somnoque dactulo, propera ad evangelizandum. « Amica mea, » id est, sponsa mea, « veni » ad proficiscentiam per Judeam et cæteras provincias, ut animas mihi lucreris, et omnes gentes ad me, meamque fidem et cultum adducas; convenit enim te mihi sponso tuo esse similem, qui a Patre

Christus
hic apo-
stolos
evocat et
Judeam ad
S. Spiritus
hanc dis-
tans gaus-
tibus.